N

v

us de

D I O N Y S I V S C A R T.

us despexerunt, humiliauerunt, castigauerunt, peccataque sua etiam minima ac venialissima, vehementissime ponderauerunt, plāxerunt, ac correxerunt. Denique vnum peccatum aggrauatum ex alio. Quum ergo cogitationū, affectionum, loquutionum, commissionum, et omissionum nostrarum peccata sint a deo multa (saltem venialia) quae mentis nostrae cognitionem ac numerum superant & cū adunt: certum est quod vitiorum nostrorum enormitatem intelligere non possumus, nisi ex gratia valde singulari utcumque. Ideo scri-

**Psal. 18** ptum est, Delicta quis intelligit? Ab occultis meis munda me dñe, & ab alienis parce seruo tuo. Hinc utique quicquid aduersitatis euenerit nobis, merito cum omni gaudio patientissime ferueremus pro peccatis nostris occultis, latebentibus multis, ac magnis. Sed quum peccatorum nostrorum enormitatem non ponderamus, non fatemur miseriam coram deo cor nostrum, nec in ad-

**Apocal. 3** sis gratias agimus deo, qui quos, amat, arguit & castigat: sed impatientia victi, ad inordinatam tristitiam ac pusillanimitatē prolabimur. Amplius cætera paulo ante descripta peccatorum grauantia tam ex parte peccantis, et obiecti materiae circa quam versatur peccatum, quam finis ac circumstantiarum, sunt tot & tanta in speciali: quod nemo nostrum omnia ea cognoscere potest distincte. Ideo peccatorum nostrorum grauitatem plenarie intelligere non valemus. Sed nos ipsos in infinitum humiliare debemus, dum namque iugiter inuocare clementiam, atque sola dei misericordia respirare, dicentes cum re-

**Psal. 39** po poenitente, Comprehenderunt me iniquitates

DE ENORMITATE PECCATI. F. 94.

mea, & non potui vt viderem. Et rursus, Iniquitates nostræ multiplicatæ sunt super caput nostrum: & peccata nostra creuerunt vsque ad cœlum. Postremo & si impietatum nostrarum enormitates plene comprehendere nequeamus: tamen quod vere tam incomprehensibiliter sint enormes clarissime innoscit ex pœna illa infernali, acerbissima, sempiterna, quam iustus deus pro vno mortali infligit peccato. Qui tamen etiam in inferno misericordiam miscet iusticiæ, cunctando citra condignum. At vero tanta est peccati mortalis, quæ tum cunque parui enormitas: quæ nulla creatura est deo tam cara in toto vniuerso mundo, quin eam odiret, æternaliterque damnare: pro vno peccato mortali, si finaliter deprehenderet eam in illo. Adhuc tanta est peccati enormitas, quod facit peccantem deo eate nus displicentem, vt omnium bonorum quæ ante peregit deus ipse non recordetur. Sicut Ezechielis decimo octauo capite dominus iustus iudex testatus est, Si auerterit se iustus, & fecerit iniquitatem, omnes iusticias quas fecerit non recordabor. Itaque qui stat, videat ne cadat, nemo securus est. Et (Prouerbiorum capite vigesimo octauo) beatus homo, qui semper est pauidus. Amplius quam incomprehensibilis sit peccati enormitas, hinc potest attendi, quod pro humani generis peccato satisfacere, illudque auferre nulla pura creatura fuit idonea: sed ipsummet vnigenitum DEI verum immensumque DEVM deuit, & modo quodam oportuit, incarnari, & pro hominum redemptione a peccati reatu pati ac mori. Si ista mi amantissime